86 VINDIC. CONTRA

*1. Reg. 5.**2. Chron.**c. 28. v. 5.**2. Reg. 1.**v. 32.**1. Chron. c.**28. v. 1. q.**c. 29. v. 22.**q. 24.**2. Reg. c. 10.**2. Chron.**c. 16. c. 36.**c. 21.**2. Sam. c.**16. ver. 18.*

illi tanquam Patrem in filio affuturum. Dauid ipse Salomonem Regni successorē designarat quibusdam ex Aulæ præcipuis prælētibus. Nec tamen id satis fuit. Itaq; conuocat Dauid in Hierusalem Principes Israel, Principes Tribuum, Principes earum turmarum, quæ statis quæq; temporibus Regi ministrabant, Chiliarchus & Centuriones singularum vrbium, Prefectos dominij Regij, filios suos, quin & purpuratos omnes, & egregios quosque viros, qui de Eleetione statuerent. Ac in eo cœtu Dei nomine inuocato, ab vniuerso Israelis agmine Salomo rex proclamatus, in Regem vngitur, inq; Israelis solio (ita enim legitur) collocaatur. Tum primum verò Principes, Optimates, atq; ipsi adeò fratres, ei se se iure iurando publicè deuinciunt. Ne verò id in ambigua tantum fratrū successionē factum putes, eodē omnino modo alios passim constitutos legimus. Mortuo Salomone populus conuenisse dicitur, ad constituendum Roboamum. Cæso Amasia, Ozias filius eius vnicus, ab vniuerso populo Rex constituitur. Post Ioramum, Ochozias, post Iosiam Ioacham filius, cui patris alioqui pietas non parum patrocinari potuisset. Quod pertinet & illud Chusai ad Absalom: Sequatur, ait, eum Regem, quem Deus, populus & vniuersi ex Israele elegerint, id est Regem legitime

gitiū & ritē constitutū. Itaq; et si Deus lucernam populo suo ē stirpe Dauidis perpetuam promiserat, et si, inquam, Regum Israe lis succelsio ipso Dei verbo comprobata erat: nihilo minus tamen, cum Reges non prius regnasse videamus, quām à populo ritē constituti fuissent: concludere licet, Regnum Israe lis, si stirpem spectas, hæreditarium certē fuisse: at sanè si personas, omnino Elec̄tuum. Quorsum verò hæc, si de Electione constabat, vt in confessō est, nisi ut tantæ dignitatis à populo collatæ recordatio ipsos sui officij perpetuò memores faceret?

Ita verò Ethnicos etiam Reges à populo constitutos legimus. Nempe cum aut soris bellum, aut domi lites essent, vñus aliquis, cuius de fortitudine & iustitia magna erat multitudinis opinio, communi cōlēnsu in Regem assumebatur. Et apud Medos, inquit Cicero, Deioces ex arbitro iudex, è Iudice Rex creatus, & apud Romanos primi Reges. Itaq; cum Romulo sublato centum Senatorum inter regnum Quiritibus minus gratum esset, conuenit vt postea Reges suffragiis populi, comprobante Senatu diligenterentur. Tarquinius verò Superbus ideo Tyrannus habetur, quid neque à populo neque à Senatu creatus, sola vi & potentia nixus, imperium teneret. Propterea

*Herod. lib. 1.
Cic. lib. 1.
Offic.*

Liu. lib. 1.

ss V I N D I C . C O N T R A

Cæsare et si imperium vi inuaserat, tamen ut aliquo saltem iuris pretextu imponeret, imperium à populo senatuq; accepisse videri volebat. Augustus verò et si à Cæsare adoptatus, hærede m se imperij nūquam, quasi ex testamento, gessit. Quin potius Senatui populoq; acceptum tulit, vt & Caligula, Tiberius, Claudius: Nero verò, qui primus vi ac scelere inuasit imperium, nullo iuris colore fretus, à Senatu damnatus fuit. Omnino cùm nemo Rex nascatur, nemo per se Rex esse, nemo absq; populo regnare possit: Populus verò contra & per se esse queat, & Rege prior tempore sit: Reges omnes à populo primum constitutos fuisse, certissimè constat. Etsi verò, ex quo virtutem patrū imitati filij, nepotésue, Regna sibi quasi hæreditaria fecisse videntur, in quibusdam regionibus Electionis libera facultas desisse quodammodo videatur, mansit tamen perpetuò in omnibus regnis bene constituatis ea consuetudo, vt demortuis non prius succederent liberi, quam à populo quasi de nouo constituerentur, nec tanquam sūi hæredes Patribus agnascerentur: sed tumdem Reges censerentur, cum ab iis, qui populi maiestate in repræsentarent, Regni uestituram, quasi per sceptrum & diadema accepissent. In Regnis Christianis, quæ hodie per successionem deferri dicuntur, hu-
iuse

iusce rei vestigia euidentissima extant. Reges etenim Franciæ, Hispaniæ, Angliæ & cæteri, ab Ordinib. Regni, Patribus, Patriis, Magnatibus, qui vniuersitatem populi repræsentant, inaugurar i solent, & quasi in Regni possessionem mitti: non secus ac Imperatores Germaniæ ab Electoribus, & Reges Poloniæ à Vayuodis seu Palatinis, vbi ius suum Electio integrum obtinet. Nec verò illis Regius honos in vrbibus Regni prius exhibetur, quām ritè inaugurati fuerint. Ut neq; etiam olim Regni tempus, nisi à die inaugurationis, quod in Gallia accurate obtinuit, computabatur. Ac ne ob continuatam aliquot successionum seriem hal lucinemur, in illis iisdem Regnis, sæpe filio agnatum, primogenito secundogenitum Ordines Regni prætulerunt ut in Francico, Roberto Druyarum Comiti, Ludoicum fratrem: item Roberto Capeti, nepoti, Henricum fratrem secundogenitum, & cæteros aliis. Quin & Regnum idem populi auctoritate, de gente in gentem, extantibus legitimis hæredibus, translatum fuit, à Merouingiis ad Carlingos, à Carlingis ad Capetanos. Quod & in cæteris factum, è veterrimis historiis satis constat. Ne verò à Francico, quod cæterorum exemplar semper habitum fuit, in quo, inquam, successio plurimum obtinere videtur, recedamus,

*Annales
Gilliij.*

90 V I N D I C . C O N T R A
pharamundum anno C C C C X I X ele-
ctum legimus : Pipinum, D C C L I . Pipini
filios, Carolum Magnū, & Carolomanum
D C C L X V I I I nō habita patris ratione.
Sublato demum D C C L X X I . Caroloma-
no, non accreuit continuò Carolo Magno
fratris portio , vt in hæreditatibus fieri so-
let, sed populo & Concilio publico decer-
nente. Eodem auctore Ludouicus Pius, an-
no D C C C X I I . quamvis Caroli Magni fi-
lius, legitimus. In ipso verò Caroli testamen-
to, quod apud Nauclerum extat, rogat po-
pulum, è suis Nepotibus per Concilium Re-
gni publicum, quē voluerit, eligat, patruos
verò acquiescere populi decreto iubet. Un-
de Carolus Calvus, è Ludouico Pio, & Iu-
ditha nepos, sese apud Aimoinum Historio-
graphū, Regem electum profitetur. In sum-
ma : omnes omnino Reges, ab initio electi
fuerunt. Et qui hodie per successionem re-
gnum adire videntur, prius à populo consti-
tuantur necesse est. Denique et si populus
ob egregia quædam merita ex aliqua stirpe
Reges sibi deligere , in quibusdam regioni-
bus solet: stirpem ipsam, non surculum de-
lit: nec ita deligit, quin si degeneret, aliam
eligere non possit. Qui verò ex ea stirpe e-
tiam proximi sunt, non tam Reges nascun-
tur, quam fiunt: non tam Reges, quam Re-
gum candidati habentur.

Iam

Iam verò, cum Reges à populo constituantur, omnino sequi videtur, populum universum Rege potiorem esse. Ea enim vis
 verbi est, ut qui ab aliquo constituitur, eo minor habeatur, qui ab aliquo authoritatem accepit, suo authore inferior sit. Putiphar Aegyptius constituit Iosephum super familiam suam: Nabuchodonozor Daniel super Babyloniam Prouinciam, Darius præsides centum & viginti super Regnum. Nempe domini seruos, Reges ministros cōstituere dicuntur. Sic etiam populus Regem, tanquam ministrum Reip. constituit. Quod nomen boni reges non aspernati sunt, mali etiam affectarūt, adeò ut aliquot seculorum spacio, ex imperatoribus Romanis nemo, nisi manifestè Tyrannus, quales Nero, Domitianus, Caligula, dominus vocari voluerit. Deinde Reges populi causa institutos constat. Neq; enim propter centum plus minus homunciones, cæteris plurimq; longè peiores & inferiores vniuersos creatos potius quam illos horum causa, dixeris. Ratio verò postulat, ut is cuius ratione alias extitit, eodem potior censeatur. Sic nauis causa gubernator à domino nauis instituitur, qui, ne ipsa ad cautes frangatur, aut male cursum teneat, ad clauum sedeat. Et ei quidem in eam rem incumbenti, cæteri inseruiunt, ac dominus ipse

*Populus
potior Res
ge.*

Genes. 39.

ver. 4.

Dan. c. 2.

v. 48. c. 6.

v. 1.

92 V I N D I C . C O N T R A
paret, est tamen ipse natus seruus, ut me-
diastinus quilibet, nec à mediastino gene-
re, sed specie tantum differt. In Republ. quæ
nauii comparari solet, Rex gubernatoris,
populus domini loco est. Illi itaque publi-
cam salutem curanti, populus ipse paret &
obtemperat: cum tamen non minus sit &
censeri debeat ipse Reipub. seruus ac iudex
aut Tribunus quilibet, nec ab his alia re dif-
ferat, quam quod majora onera ferre, &
plura pericula obire teneatur. Præterea ve-
rò quæcunque Rex aut bello acquirit, aut
cum finitima occupatiure belli, aut iure di-
cundo, ut quæ in fiscum rediguntur, acqui-
rit ipse Regno, non sibi, populo, inquā, qui
Regnum constituit, non secus ac seruus do-
mino, nec vlla cum illo, nisi authore popu-
lo, obligatio contrahi potest.

Præterea viuunt innumeri populi absque
Rege: Regem absq; populo, ne mente qui-
dem concipere possis. Nec ideo Regiam di-
gnitatem quidam adepti sunt, quod à cete-
ris hominibus specie differentiisq; tanquā
Pastores gregibus quadam naturæ præstan-
tia præesse deberet. Quin potius ex eadem
massa cretos in eum gradum populus extu-
lit, ut si quam authoritatem, si quam poten-
tiā haberent illi acceptam ferrent ac tan-
quam precariam possiderent. quod Fran-
corum antiquus ritus aptè ostendit, qui in
clypeo

clypeo sublatum régem proclamabát. Cur enim quæso, dicútur Reges inumeros habere oculos, innumerā aures, longas manus, celerrimos pedes? An, quod Argo, Geroni, Midæ, aut iis, quos fabilæ finxerunt, similes sint? Minimè verò. At sanè, quia populus cuius interest, vniuersus suos Regi oculos, suas aures, suas vires ac facultates in Reip. vsum commodat. Recedat à Rege populus: qui modò oculatus, auritus, robustus & vegetus videbatur, cæcutiet, obsurdescet, repente concidet: qui modò magnificè triumphabat, vno momento apud omnes vilesceret: qui modò diuinis propè honoribus afficiebatur, ludimagistrum Corinthi agere cogetur. Subrue istius Gigantææ molis, ac tāquam Rhodiani Colossi imam tantum basim, corruat, ac in frusta comminuat necesse est. Cum itaq; Rex per populū & propter populum existat, nec absq; populo cōsistere possit: cui mirum videatur si populū Rege potiorem esse concludamus?

Porrò, quod de vniuerso populo dici mus, de iis etiam, vt in secunda Questione, dictum volumus, qui populum vniuersum in omni Regno, vrbēue legitimè repræsentant. qui quidem vulgo, Regni, non Regis Officiarij censemur. Regis Officiarij à Rege pro arbitrio creantur, aut exauctiorātur. quin & eo mortuo nullo loco sunt. & quo-

*Populus
vniuersus
repræsen-
tatur per
Regni Of-
ficiarios or-
dinariè,
per Ordins
num cons*

94 V I N D I C . C O N T R A

*uentus ex
tra ordi-
nē, aut an-
nuatim.*

dammodo mortui habentur. Regni Officiarij contrà à populo, in Concilio nempe publico, authoritatem capiunt, aut saltem olim capere solebant, nec absq; eodem ex auctorari possunt. Itaq; pendent illi à Rege, hi à Regno: illi à supremo Regini officiario, qui Rex ipse est: hi à supremo dominio populi, à quo ipse Rex, non secus ac illi, pendere debet. Illorum munus est, Regem curare: horum, ne quid detrimeti Respublica usquam capiat. Illorum, vt Regi, tanquam domino cuilibet domestici, adesse ac inservire: horum, populi iura & priuilegia tueri, & ne quid princeps ipse in illius perniciem committat, omittatur, diligenter prouideret. Deniq; sunt illi Regis ministri, servi, domestici, ad obsequium tantummodo instituti: hi contrà Regis in iure dicundo veluti Assessores, Regij imperij consortes, adeò ut omnes quidem illi Rempubl. administrare teneantur non secus ac Rex: is tamen inter eos quasi Præses, primum tantum locum teneat. Ut verò populus vniuersus Rege superior est: ita etiam hi, et si singuli Rege inferiores sint, vniuersi tamen superiores censi sunt. Primorum ferè Regum quam latata potestas fuerit, ex eo satis adparet, quod Ephron Rex Hethæorum, ius sepulchri Abrahamo, inconsulto populo, concedere non audet; neque Hemor Hæuius Rex Si-

chem,

*Genes. 23.
C' 34.*

chem, fœdus cum Iacobo ferire: népe gra-
uiora negotia ad populum referri solita. Et
in iis quidem imperiis, quæ tunc temporis
vna ferè vrbe circumscribantur, facile id
fuit. At ex quo Reges fines suos amplifica-
re cœperunt, nec populus vniuersus in v-
num locum conuenire absque confusione
potuit, Regni officiarij, qui populi iura or-
dinariè tuerentur, instituti fuerunt, ita ta-
men, vt si quando opus esset, aut populus
vniuersus, aut eius saltē quædam quasi
Epitome, extra ordinem conuocaretur. In
Regno Israelitico, quod omnium ferè Po- Regni Of-
ficiarij in
liticorum iudicio, optimè constitutum e-
rat, eum ordinem fuisse videmus. Habebat Regno Is-
rael.
Rex suos Pincernas, dapiferos, cubicula-
rios, magistros domus siue œconomos, qui
familiæ siue prospicerent. Habebat & Re-
gnum suos, vnum & septuaginta seniores,
& duces ex singulis Tribubus electos, qui
Rempub. siue pacis siue belli tempore cu-
rarent suos denique in singulis municipiis
Magistratus, qui vt illi vniuersum Regnum,
suas singuli vrbes tuerentur. Hi si quando
de re maxima deliberandum erat, conue-
niebant, nec iis inconsultis, quidquā, quod
ad summam Reip pertineret, decerni pote- 1. Chron.
rat. Hos itaq; conuocat David, quando Sa- c. 29. v. 1.
lomonem inuestiri Regno cupit, quādo Po 1. Chron.
litiam à se restitutam examinari & probari: c. 13. v. 1.

96 V I N D I C . C O N T R A

*i. Sam. c.**v. 4. ver. 45.*

quando reducenda est Arca, &c. Quia vero
vniuersum populum repræsentant, vniuer-
sus tum populus conuenisse dicitur. Idem
denique Ionathan, Saulis Regis sententia
damnatum, morti eximunt, ex quo à Rege
ad populum appellationem fuisse appetet.
Ex quo vero Regnum propter Roboam su-
perbiā scissum fuit, Synedrium Hiero-
lymitanum Septuaginta & vnius viorum,
ea authoritate fuisse videtur, ut non secus
ac Rex singulos, hi Regē iudicare possent.

*2. Chron. c.**19. ver. 1.**Nechem.**11. ver. 9.*

Huic autem præerat Dux domus Iuda, id
est Primarius quisq; , ex tribu Iuda electus,
ut vrbi Hierosolymitanæ Primarius ex tri-
bu Beniamin. Exemplis res dilucidior fiet.
Ieremias missus à Deo, qui vrbi Hierosoly-
mitanæ excidium nunciaret, ea propter da-
mnatur primū à sacerdotibus & Prophe-
tis, id est, à Iudicio seu Senatu Ecclesiastico.
Demum ab vniuerso populo vrbis, hoc est,
ab ordinariis vrbis iudicibus, Chiliarcbis
nempe & Centurionibus. tandem à Prin-
cipibus Iehuda: id est Lxxxi. viris assiden-
tibus ad nouam portam Templi, causa co-
gnita absolvitur.

*Ierem. 26.**v. 9. & 17.*

Iij vero, in eo ipso iudicio
disertè damnant Regem Iehorabin, qui V-
riam Prophetam paulo antè similia commi-
nantem crudelissimè trucidasset. Alibi ve-
ro legimus, Sedechiam huius Synedrij au-
thoritatē adeò reueritum esse, ut Ieremiam

à Lxxxi.

à LXXI. viris, in teturum carcerem detru-
sum non modò non liberare, verum etiam *Ierem. 37.*
vix in mitiorem trans ferre auderet. Sua- *& 38. 3*
dentibus autem illis, vt in Ieremiæ mortem
consentiret, respondet, eum in ipsorum ma-
nibus esse, seq; ipsis contradicere nulla in re
posse. Quin & veritus idē, ne in sermones,
quos cum Propheta habuerat, inquirerent,
quasi rationem eorum, quæ dixisset, reddi-
turus, mendacium comminiscitur. Ergo e-
rant in hoc regno, regni officiarij rege supe-
riores, in hoc, inquam, quod non à Platone
aut Aristotele, sed à Deo ipso omnis ordinis
authore, omnis Monarchiæ summo insti-
tutore, institutum & ordinatum fuerat. Ta-
les erant in Persico imperio septem Magi
seu sapientes, item ὄμότιμοι, quasi honoris
regij consortes, & qui regum aures & oculi *Esther.*
nuncupabantur, quorum iudicio reges ac-
quieuisse legimus. In Spartano Ephori, ad
quos à rege appellabatur: quiq; ipsos etiam
reges iudicabant, vt est apud Aristotelem.
In Ægyptiaco ministri publici regi per po- *Aristot. li.*
pulum eligi tradiq; soliti, eò tantum ne ad- *s. Pol. c. ii.*
uersus leges quidquam committerent. Ut *& c. 7. li. 3.*
verò Aristoteles reges, quibus eiusmodi of-
ficiarij adiunguntur, legitimos passim vo-
cat, ita etiam non veretur dicere, vbi ij de-
sint, non Monarchiam esse, sed aut planè
barbaricam Tyrannidem, aut Tyrannidi

98 V I N D I C . C O N T R A

quām proximam dominationem. In Romano hunc locum obtinebant Senatores & Magistratus per populum creari soliti, Tribunus Celerum, Præfectus vrbi, & cæteri, adeò vt à rege ad populum prouocatio esset. quod Seneca è libris Ciceronis de Republica citat, & historia Horatij tergemini, ob cædem sororis à regiis iudicibus damnati, & à populo absoluti, satis indicat. Sub Imperatoribus verò, Senatus, Consules, Prætores, Præfecti Prætorio, Præsides Prouinciarum, quæ populo Senatuiq; tribuebantur, qui propterea omnes Magistratus populi Romani vocabantur. Itaq; cum decreto Senatus, Maximinus Imperator, hostis Reipublicæ iudicatus esset, inq; eum Maximus & Albinus à Senatu Imperatores creati essent, milites iurarūt, se fideliter obsequiuros populo Romano, Senatui & Imperatori, vtcunq; sub Tyrannide hoc ius violaretur. Ad hodierna verò imperia quod attinet, (Turicum, Moschicum, & alia huius generis, magna latrocinia, magis, quām imperia sunt) nullum omnino est, quod si non hoc tempore, saltem olim non ita administratum fuerit. Quod si verò illorum culpa & desidia factum est, vt quibusdā locis dete riorem Rempublicam posteri acceperint, tenentur nihilominus, qui etsi locum hodie obtinent, ad antiquum statum omnia,

quan-

*Herod.lib.
s.in orat.
Maximi
& Albini
ad milites.*

quantum in se est, reuocare. In Germanico, quod per Electionem confertur, sunt Electores & Principes tum Laici, tum Clerici, Comites, Barones, Ciuitates, Ciuitatumq; Legati, qui vt suis quiq; locis Republicam curant, ita etiam in Comitiis, vniuersi Imperij Maiestatem, quando opus est, repræsentant. vbi, nequid Resp. ex priuatis Cesaris studiis odiis tue detimento capiat, prospicere tenentur. Itaq; alius est imperij, alius Imperatoris Cancellarius, alij atq; alij huius & illius officiarij, diuersa æraria, diuersi quæstores. Et adeò quidem vulgatum est, Imperium Imperatori ante ferri, vt Imperator imperio hominum præstatre passim dicatur. Consimiliter in Polo-
nico eum locum obtinent Episcopi, Palati- *Speculum Saxonice,*
ni, Castellani, Nobiles, Ciuitatum regio-
numque Legati extraordinem conuocati,
quorum in cœtu tantum nouę constitutio-
nes fiunt, & bella decernuntur. Ordinariè
verò Regni Polonici Consiliarij, Cancella-
rius Reipubl. Polonicæ, &c. eti suos inter-
ea Rex cubicularios, øconomos, mini-
stros & domesticos habet. Apud Polonus
verò, qui disputet, vter potior sit, Rex, an
vniuersus Regni populus per optimates
repræsentatus, perinde faciat, ac qui Vene-
tiis disputet, vtrum dux Republica supe-
rior sit. Quid autem de iis Regnis dicemus,

100 V I N D I C . C O N T R A

quæ per successionem deferri dicuntur? Ni
hild sanè secius res se habet. Regnum Fran-
cicum, quod cæteris non ita pridem legum
& ordinum præstantia anteponebatur, ita
olim constitutum fuit. Etsi verò qui eum lo-
cum tenent, suo officio minus satis faciunt,
non eò tamen minus tenentur. Habet qui-
dem Rex suum magnum magistrum, seu
Archicœconomum, suos cubicularios, vena-
tores, scutarios, pincernas & cæteros, quo-
rum officia olim à Rege adè pendebant,
vt eo vita functo, suo ipsi officio planè de-
functi viderentur. vnde etia mnum post fi-
nem luctus Regij, magnus Magister seu Ar-
chicœconomus, quædam quasi cōcepta ver-
ba pronunciare solet, quibus familiam Re-
giam dimittit, ac sibi quemq; prospicere iu-
bet. At nihilominus suos habet Regnum
Fracicūm officiarios, Maiorem Palatij, qui
postea Comes stabuli nominatus fuit, Ma-
reschallos, Amiralium, Cancellarium seu
magnum Referendariū, Secretarios, Quæ-
stores & cæteros: qui quidem olim non ni-
si in concilio publico trium ordinum Cleri,
Nobilitatis & populi creabantur. ex quo
verò Parliamentum Lutetianum statarium
factum est, non prius in eo gradu constituti
censemur, quam à Senatu Lutetiano rece-
pti & comprobati sint, & neque etiam abs-
que eiusdem consensu & authoritate desti-
tui

*Aimoinus
lib. 5. c. 26.
in Carolo
Calvo.*

tui possunt. Istiverò omnes, primum Re-
gno, id est, vniuerso populo, deinde Regi,
tanquam eius curatori fidem dant. quod
velex ipsa iurisurādi formula perspicuum
est. Comes stabuliverò in primis, quando
Ensefiliato per Regem accingitur, (vt ex
verbis, quæ Rex ipse pronunciat, apparet)
eo accingitur, vt Rempub. tueatur atq; de-
fendat. Habet præterea Regnum Franci- *g. filius*
cum suos siue Pares, tanquam Regis con- *fam. Inst.*
fortes, siue Patricios, tanquam Reipubl. Pa *quib. mod.*
tres, singulos à singulis Regni Prouinciis *ius patricie*
denominatos, quibus Rex inaugurandus, *pot. solui-*
tanquam vniuerso Regno, finem dare so- *tur.*
let. Ex quo, illos Rege superiores esse, li-
quet. Hi verò viciissim iurant, se non Re-
gem, sed Regium diadema tuituros, Rem-
publ. cōsilio adiuturos, sacro Principis con-
silio in eam rem, pacis bellūte tempore af-
futuros, vt ex formula Patriciatus liquidò
patet. Itaq; non secus ac Pares Curiæ Lon-
gobardico iure, in sententiis ferendis, feudi
domino non modò assidebant, verum etiā *Renat.*
inter ipsum s̄epe superioris feudi dominum *Choppis*
& vasallum cognoscebant. Vidēmus etiam *nus lib. 3.*
hosce Franciæ Patricios, inter Regē & sub-
ditos s̄epe diiudicasse, adeò quidem, vt cum
Carolus v i. in Ducem Britanniæ senten-
tiā ferre veller, obstarent illi, dicentq;
non Regis, sed Parium esse eiusmodi iudi-

102 V I N D I C . C O N T R A
cium, quorū autoritati nil derogare posset.
Hinc etiam hodie Senatus Lutetianus, qui
curia Parium seu Patriciorum nuncupatur,
quasi Iudex inter Regem & populum qua-
dantenus constitutus, imò inter Regem &
priuatum quemlibet singulos aduersus Re-
gis procuratorem afferere, si quid contra
ius inuadat, quasi obligatione tenetur. Pre-
terea si quid Rex domi statuat edicātue, si
quid cum vicinis Principibus paciscatur, si
quod bellum gerendū est, si quæ pax, vt nu-
per cum Carolo v. facienda, authorem se-
natū fieri oportet, & in eius acta omnia,
quæ ad Rēpublicā pertinent, referri. Quæ
quidē non prius rata sunt, quam ab eo com-
probata fuerint. Neverò Regem metuerēt
Senatores, neque olim in eum gradum, nisi
à Sénatu nominati cooptabantur, neque
absque eiusdem authoritate, legitima de-
causa exauktorari poterant. Deniq; & lite-
ræ Regis, ni à secretario Regni subscriban-
tur, & rescripta ni à Cancellario (qui can-
cellandi potestatem habet) obſignentur,
nullam authoritatem habent. Sunt & Du-
ces, Marchiones, Comites, Vicecomites,
Barones, Castellani, item in Vrbibus Maio-
res, Vicarij, Cōſules, Sindici, Scabini, & cō-
teri, quibus aliqua ſigillatim aut Regio, aut
vrbis commendata eſt, vt populum tuean-
tur, quatenus eorum iurisdictio patet, et si
quæ

quædam ex illis dignitatibus hæreditariæ
hoc tempore habentur. Ethæc quidem or-
dinariæ. At præter hæc, quotānis olim, post
verò aliquanto, quotiescumque saltem ne-
cessitas postulabat, habebatur trium ordi-
num conuentus, quo regiones vrbesq; om-
nes alicuius nominis suos Legatos mitte- *diminutus,*
bant, & quidem Plebei, nobiles, Ecclesiasti-
ci in unaquaq; sigillatim, vbi de his, quæ ad
Rempuol. pertinebāt, publicè statuebatur.
Eius verò conuentus ea fuit perpetuò au-
thoritas, vt non modò, quæ ibi statuta fo-
rent, sacra sanctaq; haberentur, seu pax fa-
cienda, seu bellum gerendū, siue Regni pro-
curatio cuiquā deferenda, siue vestigal im-
perandum esset: verum etiam reges luxus,
desidiæ, tyrannidistrie causa in cœnobia de-
truderentur, eoq; authore, vniuersitè adeò
stirpes regni successione priuarentur, non
secus ac primum, populo authore, ad re-
gnum vocatæ fuerat. Nempe quos confen-
sus extulerat, dissensus exturbabat: quos
virtutum paternarum imitatio, in eam qua-
si hæreditatem vocarat, degener & ingra-
tus animus, vt incapaces & indignos fece-
rat, ita & ex hæredes faciebat. Ex quo sanè
liquest, successionem tolleratam quidem ad
vitandum ambitum, secessionem, interre-
gnum, & alia Electionis incommoda. At
sanè vbi grauiora damna consequentur,

104 V I N D I C . C O N T R A
vbi regnum Tyrannis, vbi regis solium Ty-
ranni si in aderet : populi legitimum con-
uentum, & Tyranni registre ignauii expel-
lendi, adue agnatos deducendi, & boni re-
gis in eius locum adsciscendi, authoritatem
sibi perpetuo retinuisse. Nemirum habebat
forte hoc à Gallis Franci, authore Cæsare
lib.v. de bello Gallico . Fatetur enim Am-
biorix Rex Eburonū, ea fuisse tum regum
Galliae imperia, vt non minus populus ritè
conuocatus, in regem, quam rex in popu-
lum, authoritatis haberet. Quod etiam in
Vercingetorige apparet, qui coram populi
cœtu causam suam agit. In regnis Hispanie,
præsertim Aragonum Valentino, Catalani-
co, ita etiam se feret. Est enim penes iu-
sticiam Aragonicam, quam vocant, summa
regni authoritas . Itaq; non verentur ma-
gnates, qui populum repræsentant, regem
his verbis tum in ipsa inauguratione , tum
tertio quoq; anno in conuentu publico di-
serte compellere : T A N T U M valemus nos,
quantum vos: at super nos ambos est, (Iu-
sticiam Aragonicam intelligunt) qui magis
imperat, quam vos. Sæpe vero, quæ rex ro-
gauit, Iustitia illa abrogat: quæ edixit, vetat.
Tributum vero indicere nullum usquam
absq; eius conuentus authoritate ausit. In
Anglico & Scotico penes Parliamentum,
quotannis ferè haberi solitu, summa rerum
est.

Cæs.lib.5.
& 7.de
bello Gals.
lico.

est. Parlamentum verò vocant, Ordinum regni conuentum, vbi Episcopi, Comites, Barones, Ciuitatum, Regionumque legati Communi suffragio de republ. statuunt. Cuius usque adeò sacrosancta est authoritas, ut, quae semel sanxerit, regi abrogare sit nefas. Omnes verò regni officiarij ab eo conuentu fasces accipere solent, quiq; ordinarii regi reginæque in consilio assident. in summa: cætera regna Christiana, Hungaricum, Bohemicum, Danicum, Suedicum, & reliqua, suos regni officiarios regiūne imperij confortes habent, quos sua authoritate aliquando usos esse, vel in regibus ipsis exauditorandis, aut historiæ docent, aut recens memoria satis ostendit. Nec verò est, quod in circa potentiam regiam minui putemus, regesque quasi capitis diminutione passos. Deum certè non eo minus potentem censemus, quod per se peccare non possit, neque eius imperium angustius, quod ruere & pessum ire nequeat. Neq; ergo regem, si, qui per se peccare posset, aliena ope sustinetur: si quod forte imperium sua negligentia culpaue amississet, aliena prudētia diutissimè retineat. An etenim eo minus sanum aliquem putas, quod Medici ei assideant, qui ipsum ab intemperie dehortentur, qui noxiorum ciborum usu interdicunt, qui etiam inuitum saepe ac renitentem purgent? An

106 V I N D I C . C O N T R A
verò medicos illos, qui illius salutem curāt,
an adulatores, qui insalubria quæq; obtru-
dunt, magis amicos putēs? Hæc itaque di-
stinctio omnino adhibenda est. Alij sunt a-
mici Regis, alijs Cæsaris. Amici Cæsaris sunt,
qui Cæsari inseruiunt: amici regis impera-
torisūe, qui Regno. Cum enim quis regni
causa, rex dicatur, regnumq; in populo con-
sistat, regno verò perditō, labefactatōe,
aut omnino rex esse desinat, aut minus sal-
tem rex sit: qui sanè regni vtilitati student,
regis verè amici sunt: qui regni vtilitatē ne-
gligunt aut euertūt, verè hostes. Ac vt neq;
regnum à populo, neq; regem à regno: ita
nec amicos regis à populi regniq; amicis
separare ullo modo possis. Imò verò cum,
qui verè Cæsarem amat, regem eum, quam
priuatim malint: regem verò absque regno
habere non possint: iidem sanè regni, qui &
Cæsaris amici erunt. qui verò Cæsaris ma-
gis, quam regni, siue populi amici videri vo-
lent, adulatores verè & hostes pernicioſiſſi-
mi censendi erunt. Quod si verò illi verè a-
mici sunt, an non regem eo potētiorem &
stabiliorē fore manifestum est, vt Theo-
pōpus Ephoris institutis dicebat, quo plu-
res & potētiores erunt iij, quibus populi re-
gniūe vtilitas commēdata commissaq; fue-
rit? Dices verò fortasse: Tu mihi Patritios,
optimates, regni officiarios narras. Ego ve-

An præ-
scriptio
obſlet.

ro

rò contrà, nil præter laruas, & antiqua, tanquam in Tragœdiis, paludamēta video: antiquę verò libertatis & authoritatis vix vlla vsquam vestigia cerno. Denique, plerosq; passim sua curare, regibus assentari, populo illudere videoas: vix vsquam, qui populi eviscerati misereatur, nedum qui miserio opem ferat, inuenire possis. Quod si qui verò eo animo aut sunt, aut esse putantur, rebelles & perduelles iudicantur, exulant, ac tantum non victum quæritate coguatur. Quid? ita res se habet. Tanta ferè semper, & vbiq; locorum fuisse videtur aut regum audacia, aut optimatum partim præuaricatio, partim ignauia, vt reges quidem eam, qua hodie pleriq; insolescunt, licentiam, quadā quasi longi tēporis præscriptione vsucepisse: populi verò authoritatē suam aut tacitè cessisse, aut non vtendo amisisse videantur. Sic nempe plerūq; accidit, vt quod omnes curare tenentur, curet nemo: quod omnib. commissum est, nemo sibi commendatum putet. Nihilominus tamen aduersus populum neq; præscriptio, neque præuaricatio ista quidquam facit. Vulgatum est, nullam fisico præscriptionē nocere: multò verò minus populo vniuerso, qui rege potior est, cu iusq; gratia Princeps id priuilegium habet. Cur enim alioqui, cum fisci Princeps administrator tantū sit, populus verò, vt inferius

108 V I N D I C . C O N T R A
probabitur, verè proprietarius? Deinde, an
non scitum est illud: libertati nulla, ne diu-
tissima quidem seruitute, violentia præscri-
bi posse? Quòd si verò reges à populo con-
stitutos fuissent, qui ante D. fortè annos viue-
bat, non ab eo, qui hodie extat, obiicias: at,
inquam ego, et si moriuntur reges, populus
interim, vt neq; vlla alia Vniuersitas, nun-
L. propone quam moritur. Ut enim pereniem fluuium
batur.^{76.} fluxus: ita & populum immortalem ortus
D. de iudicis
ciis, l. qui
res suas.
98. paragr.
vlt de solu-
tion l. ins-
ter stipul.
93. paragr.
sacram. D.
de verbor.
Vlpian. de
reg. iuris,
l. 54.
& interitus vicissitudo facit. Itaq; vt idem
est, qui ante mille annos, Rhenus, Sequa-
na, Tyberis: idem etiā est populus Germa-
nicus, Gallicus, Romanus: (nisi fortè Colo-
niæ interuenerint) nec aut aquæ fluxu, aut
individuorum mutatione, ius eorum vlla-
tenus immutari potuit. Præterea si non po-
pulo, sed patri regnum acceptum ferūt, hic
verò auo, & ita deinceps: an plus iuris po-
tuit ille ad aliū transferre, quàm ipse ha-
buerit? Quod si verò non potuit: (vt certè
non potuit) an non manifestum est, quic-
quid præterea sibi arrogarit, non magis eū,
quàm prædonem quemlibet usurpare pos-
se? Populum verò contrà perpetuæ euictio-
nis ius integrum habere? Ergo, quòd in ali-
quo regno Optimates aliquandiu oppressi
fuerint, populo præiudicare non potest:
quin potius, vt non audiretur seruus, qui,
quòd dominum diutissimè captiuum deti-
nuisset,

nusset, non modò se liberum iactaret, verum etiam necis vitæq; potestatem sibi in dominum arrogaret: neq; prædo, qui quod aut x x x. annos prædatus, aut prædonis filius esset, sese extra culpam esse putaret: immo verò, quod diutius, eò grauius puniretur: ita sane minimè audiendus princeps, ferendusue fuerit, qui, quod Tyranno succedit, populumue, à quo ipse regnum accepit, mancipij loco diu habuerit, aut optimatibus vim fecerit, quidquid libuerit, sibi licere, aut iure concedi putet. Neque enim demùt anni quidquam iuri populi, sed addunt iniuriæ Regis. Quid verò, si optimates ipsi cum principe collusere? quid, si prodita causa, populum vinctum quasi, in manus Tyranni prodidere? Istane prævaricatione proditioneue authoritas populi in Regem planè translata videbitur? An, inquam, eo facto quicquam aut libertati populi demitur, aut Principis licentiæ adiungitur? Sibi ipsi imputent, dicens, qui eiusmodi hominum perfidam fidem elegerint. At enim sunt isti, tanquam Patroni, qui utilitati publicæ, populi que saluti & libertati patrocinentur. Itaq; non secus ac Patronus cum clientis aduersario de quota litis, ut loquuntur, pactus, si cliëtis causam prodidisset, ei minimè noceret: non potest sane ista quasi Magnatum, in damnum ne-

110. V I N D I C . C O N T R A
cemiq; populi inita conspiratio, quidquam
eius iuri detrahere. Verum & illi in pœnam
legis, quæ in prævaricatores lata est, inci-
det, & his, ac si res omnino integra esset, &
patronū alium eligere, & ius suum denuo
persequi, lex permittet. Etenim si populus
Romanus Imperatores suos noxæ dedit,
qui ad Furcas Caudinas indecorè cum ho-
stibus pepigerat, coacti licet, & in summas
angustias redacti, nec ea se paetione vllate-
nus teneri iudicauit: an non multò minus
tenebitur populus id iugum pati, quod nō
vi, sed vltro: non mortis metu, sed lucri cu-
pidine, aut si, qui excutere debebant, impo-
suerint: aut qui poterant, tolerarint.

*Quis sit Re-
gum finis.* Iam verò cum à populo reges constituti
sint, iisq; quidam quasi imperij consortes
adiuncti, qui ipsos in officio contineunt, &
singuli quidem rege inferiores, vniuersi ve-
rò superiores: sequitur, vt videamus, cur pri-
mum constituti fuerint, & quod sit ipso-
rum maximè officium. Iustum enim de-
mum quid ac bonum censem, cum eum
finem attingit, ad quem institutum est. Pri-
mum sanè palam est, homines natura libe-
ros, seruitutis impatientes, & ad imperan-
dum magis, quam ad paré dum natos, non
nisi magnæ cuiusdam vtilitatis causa impe-
rium alienū vltro elegisse, & suæ quasi natu-
re legi, vt alienam ferrent, renunciasse. Neq;
enim,

enim, ait *Æsopus*, equus liberè ante a vagari
solitus, frenum fessorem nūc vñquā, nīsi tau-
rīvincendi spe, admisisset. Non itaq; existi-
memus, electos fuisse reges, vt bona multo-
rum sudore parta, in proprios usus conuer-
terēt: quisq; enim sua amat, suaq; sequitur.
neque, vt publica potentia ad suam libidinē
abutentur: quisq; enim ferē potentiores
aut odio, aut inuidia prosequi solet. At sanē,
vt tum singulos à mutuis, tum vniuersos
ab externis iniuriis, seu iure dicundo, seu
vim vi repellendo, defenderent. Propterea,
inquit *Augustinus*, qui aliorum utilitati cō- *August. li.*
fulunt, imperare dicuntur, vt vir vxori, pa- *19. de Ci-*
rentes filiis: ij verò, quibus consulitur, obe- *uit. Dei,*
dire. et si qui ita imperant, iis verè inseruūt, *c. 15.*
quibus imparare dicūtur: quia, vt ait idem,
dominandi cupiditate non imperant, sed
officio consulendi: nec principandi super-
bia, sed prouidendi misericordia. *Seneca*
verò epistola x c 1. Penes sapientes, ait, au-
reō seculo regnum erat. Hi cōtinebant ma-
nus, & inferiores à validioribus tuebantur.
Suadebant, dissuadebantque, & utilia atq;
inutilia monstrabāt. Horum prudentia, ne
quid deesset, suis prouidebat. Fortitudo ar-
cebat pericula, beneficiis augebat ornabat.
que subiectos. Officium erat imperare, non
regnū. Nemo quātum posset aduersus eos,
experiebatur, per quos caperet posse, &c.

Imperare ergo nihil aliud est, quam consu-
lere: Imperij finis vnicus, populi vtilitas. Im-
peratorum regumq; officium vnum, vt po-
pulo consulant. Regia verò dignitas non
est propriè hōnos, sed onus: non immuni-
tas, sed munus: non vacatio, sed vocatio:
non licentia, sed publica seruitus: quæ ideo
honore afficitur, quod primis illis tem-
poribus molestias illas, nisi honore quasi con-
ditas, vix quisquam degustare voluisset. Ut
nihil eo verius sit, quod ille dicere solebat:
Si, quantis molestiis diadema regium in-
uolutum esset, omnes cognoscerent, qui
in uétum iri neminem. Cùm igitur M^BV^M
illud, & T^vV^m, orbem inuasissent, ac de-
rerum dominio int̄ ciues, mox verò etiā
de finibus inter finitimos bella exoriren-
tur. populus ad vnum aliquem confugere
cœpit, qui tum, ne tenuiores à diuitibus:
tum, ne vniuersi à finitimis vim paterentur,
iustè fortiterq; prouideret. Ut verò aut li-
tes, aut bella magis ingruebant, is etiam e-
ligebatur, cuius de fortitudine, aut de indu-
stria, magna erat omnium opinio. Itaq; re-
ges olim creati sunt, vt domi ius dicerent,
foris verò exercitum ducerent: nec modò
hostium excursiones, agrorum depopula-
tiones, cæterasq; corporis calamitates de-
pellerent: verū multò magis flagitia, sce-
lera,

lera, vitia arcerent à republica, aut coerce-
 rent: quorum alterum bello, alterum iure
 perficitur. Id verò ex omnibus tum sacris,
 tum prophanis Scriptoribus planū esse po-
 test. Populus Dei primum Regem alium
 non habebat, quam Deum. Quia enim in
 medio populi versabatur, & responsa inter
 Cherubim in grauioribus causis edebat, &
 duces belli extra ordinem iudicesque desi-
 gnabat: vicariis opus esse apud eos non vi-
 debatur, qui summi regis præsentia perpe-
 tuò fruerentur. Ethnici verò, qui tantis be-
 neficiis carebant, in eum finem reges insti-
 tuerunt. Itaq; cum populus Dei, iniustiæ
 filiorum Samuelis pertæsus, & senectuti Sæ-
 muelis minus confidens, regem exemplo
 cæterarum Gentium, id est Ethnicorum,
 postulat: Da nobis, inquit, regem, qui nos ^{1. Sam. c. 8.}
 iudicet, qualem cæteræ gentes habent. vbi ^{v. 5. & 20.}
 primum & præcipuum regis munus attin-
 git. Paulo verò post, vtrumque. Quin imò
 habebimus, ait, Regem super nos, ut cæte-
 ræ Gentes. Rex noster nos iudicabit, & e-
 xibit ante nos, & acies nostra instruet. At
 illud semper primo loco, quia ordinarium
 & perpetuum est: hoc non nisi extra ordi-
 nem, &c, vt loquantur, in casu. Hinc Aristoteles,
 temporibus Heroicis, reges omnes, ^{Arist. in}
 iudices & duces belli suisse, ait: Lacedæmo ^{Polit. c. ii.}
 niorum verò reges, suo etiam tempore in ^{lib. i. & 3.}